در آسیا ادامه می‌یافت، و از سوی دیگر از فراز فرارود تا قلب هند و بین‌النهرین را فرا می‌گرفت، از سالیانی بسیار دور تا کنون، مفهوم جهان ایرانی را همواره در کنار نام ایران تداعی کرده است. با وقوع انقلاب اسلامی در ایران در سال ۱۳۵۷ش و به دنبال آن، استقلال جمهوری‌های پنجگانهٔ ماوراءالنهر در سال ۱۹۹۱م/۱۳۷۰ش، رویکرد شاعران و محققان فارسی‌زبان دو منطقه به یکدیگر، پس از حضور هفتاد سال استعمار شوروی در فرارود، بیش از پیش افزایش یافته است. در این مقاله، جهان ایرانی و مؤلفه‌های آن در ماوراءالنهر قرن بیست با تکیه بر میراث ادبی مهدی اخوان ثالث (۱۳۰۷-۱۳۶۹ش) و دکتر شفیع کدکنی (تولد ۱۳۱۸ش)، دو تن از شاعران

در پایان قرن بیست دریغ از یک شاعر که بتوانیم او را در ردیف شاعران فارسی‌گوی سایر مناطق این جمهوری، مثلاً در ردیف شاعران ترمذ، سمرقند و فرغانه قرار دهیم (شکوری بخارایی، ۱۳۸۲: ۱۶۵ و ۱۶۶؛ انوری، ۱۳۸۳: ۱۴۸).

باری، رویکرد به ماوراءالنهر در تحقیقات ایرانیان پس از سال ۱۹۸۵ م. روز به روز افزایش می‌یافت تا اینکه در سال ۱۳۷۰ ش/۱۹۹۱ م. و شکستن حصار کمونیسیم در آن سوی جیحون، یکباره همه چیز دگرگون شد و شاعران و عالمان ماوراءالنهری در خیزشی دوباره، به سمت تحقیق و آموزش میراث نیاکان خود گرایش یافتند. با چاپ تعداد نسبتاً چشمگیر مجموعه اشعار، کتب تحقیقی و مقالات درباره تاریخ، فرهنگ و ادبیات ماوراءالنهر، در پانزده سال اخیر در ایران، مردمان دو منطقه تا حدودی با یکدیگر آشناتر شده‌اند.

می‌شود آیاک این هوس و آرزوی کودکانه من برآید که همچنان که آزاد از ری به نیشابور می‌روم، بتوانم همچنان به ساحل پرحاصل جیحون بروم یا در نزدیکی‌های سمرقند، لب جوی آبی، زیر سایه چند درخت، دم قهوه‌خانه‌ای بنشینم و به فارسی سره یا دو سره بگویم: آقا! یک قند پهلوی دیش پرننگ! و طرف، هاج و واج نگاه نکند و به مترجم روسی... حاجت نیفتد؟» (ص ۱۶۷) آرزوی بیست و شش ساله این شاعر وطن‌پرست، درست یک سال پس از مرگش؛ یعنی در سال ۱۳۷۰ ش/ ۱۹۹۱ م. محقق شد و با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، تعامل فرهنگی مردمان دو سوی جیحون روز تا روز بیشتر شد؛ اما اخوان قبل از این واقعه و در سال‌های بعد از انقلاب؛ یعنی در سال ۱۳۶۸ ش. با چاپ اشعار قدمایی، در قالب‌هایی کهن که نخستین بار نمونه‌هایی از آنها را در سال ۱۳۳۰ ش.

در شورش شناور شن‌ها...

آواز عاشقان سمرقند

آواز مطربان شکرپنجه

در سماع

آواز عاشقان بخارا (همان، ۷۸-۷۹).

نتیجه‌گیری

توجه به سرنوشت و سرگذشت ایران و هویت آن در جغرافیای تمدن ایران در بین شاعران ایرانی در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی و به دنبال آن، فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی (۱۹۹۱م/۱۳۷۰ش)، روز به روز افزون‌تر شده است. این رویکرد فارغ از نوع انگیزه شاعران ایرانی در توجه به جهان ایرانی در ماوراءالنهر، باعث توجه ژرف طبقه تحصیل‌کرده ایران به آن سوی جیحون به عنوان همزاد فرهنگی ایران شده است. توجه به وضعیت زبان فارسی و فرهنگ و تمدن ایران به سان ارکان اساسی هویت ایران در جهان ایرانی، بارزترین عناصر مورد اقبال شاعران این سوی جیحون بوده است.